Unde Liberius Papa scribit omnibus Episcopis,
ep. II²⁶⁶ :

C. XLVI. *Pro infestationibus malorum non licet*
episcopo gregem relinquere.

Suggestum nobis est, quod pro præteritis laboribus et infestationibus nonnulli vestrum assignatis sibi et a Deo commissas relinquunt plebes et in futuro plures relinquere velint eas, quas tueri debent, ecclesias, et pro ovibus sibi commissis laborare negligant, et monasteriorum se quieti contradere festinent, et vacationem ab episcopatus laboribus eligere, et silentio atque otio vitam degere magis appetant, quam in his quæ sibi commissa sunt, permanere, dicente Domino : *Beatus, qui perseve-*

rabat : *Quid censetis de iis, qui ex antistitum ordine se ipsos in monachorum locum conferunt? Num qui se ipsos subjectos esse voluerunt, possunt adhuc iidem in gregem imperium tenere? Sanctissimi locum tenentes antiquioris Romæ dixerunt : Id apud nos minime fit, neque in more est positum. Quicumque enim ex antistitum ordine monachorum, id est pœnitentium, ordini annumeratus fuerit, antistitis dignitatem non potest sibi amplius vendicare. Basilus et Helias locum tenentes orientalium sedium dixerunt : Neque apud nos id unquam evenisse observatum est. Nam contra quidem monachi ad antistitum ordinem provehuntur, at qui ex antistitibus ad monachos descendunt. hi antistites manere non possunt. Sancta synodus dixit : De hac etiam re canon constituitur. Nam et apud nos sæpe hac de causa dubitationes exoruntur, nonnullis quidem ita dicentibus, non prohiberi antistites, qui minus, quum monachi facti fuerint, antistitum muneribus fungantur, nonnullis vero hanc sententiam minime probantibus. Sanctissimi locum tenentes dixerunt : Feratur canon. Sancta synodus dixit : Præterea vero æquum ducimus ferri canones de iudicis illis, qui eo insanix ac superbiæ devenerint, ut antistites vel sacerdotes Dei verberent aut custodiam tradant, et reliqua. § 1. Photius patriarcha dixit : Si vestra sanctitas jubet, legantur canones, eosque in manus sumens Petrus, Deo amicissimus diaconus et protonotarius legiit : Quamvis hucusque nonnulli antistites ad monachorum habitum descendentes conati sint in antistitum fastigio manere, quumque id facerent, ea res neglecta est, sancta tamen et œcumenica hæc synodus, hanc quoque negligentiam corrigens, atque inordinatam hanc actionem ad leges, quæ de statu ecclesiastico sunt, revertens, statuit, ut si quis episcopus, sive quis alius antistitis dignitatem obtinens, ad vitam monasticam descendere et pœnitentiæ locum implere voluerit, hanc antistitis dignitatem amplius non retineat. Monachorum enim instituta ad obedientiam ac disciplinæ rationem pertinent, minime vero ad magisterii vel præfecturæ, atque eorum sunt, qui non alios pascere, sed pasci proficiantur. Quo circa, quemadmodum dictum est, decernimus, ne quis posthac eorum, qui in antistitum catalogo sunt, atque in pastorum numero censentur, in eorum, qui pascuntur ac pœnitentiam agunt, locum se transferat. Quod si quis post promulgationem ac notitiam hujus, quæ nunc pronuntiatur, sententiæ id facere ausus fuerit, quando ipse se ipsum antistitis gradu priorem, pristinum, quam factis contempsit, dignitatem amplius non recuperabit.*

QUÆST. I. C. XLV. ²⁶⁶ in : Edd. coll. o. ²⁶⁷ add. : *habituque* : Edd. Bas. Lugd. II, III. ²⁶⁸ descendit : Edd. Arg. Bas. Nor. ²⁶⁹ habere : Bohm. ²⁷⁰ disciplinatus : Edd. Arg. Ven. II. Lugd. I. = C. XLVI. ²⁷¹ Caput Pseudoisidori, conflatum ex Martini ep. I. ad Amandum Trajectensem et synodico ejusdem concilio Lateranensi adjecta. — Coll. tr. p. p. I, t. 34, c. un. — Poly. I. 4, t. 15. ²⁷² reliquerunt : Edd. coll. o. ²⁷³ futurum : ead. ²⁷⁴ ducere : ead. ²⁷⁵ Matth. c. 10.

Unde Gregorius Papa scribit Joanni, Episcopo Scyllatino, lib. II. Indict. 10, epist. 25²²⁶.

C. XLII. *Qui metu hostilitatis ad alium locum transierit, postea ad suam ecclesiam redire oportet.*

Pastoralis officii cura nos admonet, destitutis ecclesiis propriis constituere sacerdotes, qui gregem dominicum debeant pastorali solitudine gubernare. Propterea te Joannem ab hostibus captivata²²⁶ Lissitanæ²²⁶ civitatis episcopum in Scyllatina²²⁷ ecclesia cardinalem necesse duximus constituere²²⁸ sacerdotem, ut²²⁹ susceptam semel animarum curam intuitu futuræ retributionis impleas. Et licet a tua ecclesia sis hoste imminente depulsus, aliam, quæ pastore vacat, ecclesiam debes gubernare, ita tamen, ut si civitatem illam ab hostibus liberam effici et Domino protegente ad priorem statum contigerit revocari, ad eam, in qua prius es ordinatus, ecclesiam revertaris; sin autem prædicta civitas continua captivitatis calamitate premitur, in hac, in qua a nobis incardinatus² es²³⁰, debeas ecclesia permanere.

Gratian. *Qui vero utilitatis causa transfertur nequaquam ad priorem redire cogitur. Est etiam alius casus, in quo episcopus viventi episcopo substituitur. Quum enim aliquis relicta priori cathedra sua auctoritate ad aliam transierit, si alius ei substitutus fuerit, licet ille prioris ecclesiæ episcopus esse non desiderit, substitutus tamen episcopatum habebit.*

Unde Damasus, urbis Romæ Episcopus, scribit ad Paulinum Antiochenum, dicens²³¹:

C. XLIII. *De sacerdotibus, qui relicta suis ecclesiis ad alias migraverunt.*

Eos sacerdotes, qui ab²³² ecclesiis²³² ad ecclesias²³³ migraverunt²³⁴, tamdiu a 'nostra' commu-

nione habemus²³⁵ alienos, quamdiu ad eas²³⁷ redierint civitates, in quibus 'primitus'²³⁶ sunt constituti. Quod si 'quis'²³⁸ alios alio transmigrante in locum viventis ordinatus est, tamdiu vacet sacerdotii²³⁹ dignitate qui suam deseruit civitatem, donec²³⁴ successor ejus quiescat in Domino.

Gratian. *Episcopatum etiam sedium mutationes metu hostilitatis interveniente nonnunquam fieri solent.*